
ISTITUTO COMPRENSIVO EST 1 “SANTA MARIA BAMBINA” 
Via A. Del Verrocchio, 328, 25124 BRESCIA - Tel. 0302306867 

C.M.: BSIC878006 - C. F.: 98093050171- C.U. UFL3AK – iPA: istsc_bsic878006 
PEO: bsic878006@istruzione.it PEC: bsic878006@pec.istruzione.it SITO WEB: www.icest1.edu.it 

 

 

 
 

 
  

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante 
(RASA) per l’Istituto Comprensivo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 16 maggio 2013 e successivi aggiornamenti, 
in particolare del 20 dicembre 2016, concernenti l’iscrizione delle Stazioni Appaltanti 
all’Anagrafe Unica (AUSA) e l'individuazione del Responsabile dell'Anagrafe Unica per la 
Stazione Appaltante (RASA); 
ACCERTATO che l'istituzione scolastica Istituto comprensivo Est 1 S. Maria Bambina di 
Brescia  è qualificata come Stazione Appaltante ed è tenuta, in quanto tale, all'adempimento 
degli obblighi di iscrizione e aggiornamento dei propri dati presso l'AUSA, come misura 
organizzativa di trasparenza e prevenzione della corruzione; 
CONSIDERATO che il ruolo di RASA comporta compiti amministrativi e di aggiornamento di 
dati sensibili nell'ambito della contrattualistica pubblica; 
RITENUTO che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) sia la figura più idonea 
a ricoprire l'incarico di RASA, in virtù delle sue competenze e del suo ruolo nell'ambito della 
gestione amministrativo-contabile dell'Istituzione; 
 
DECRETA 

Art. 1 – Nomina del Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) 

È nominato Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) di questa 
Istituzione Scolastica, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) dott. Flavio 
Francesco Fiorillo, nato a Napoli l’11/09/1996, E-mail: fiorillo.flavio@icest1.edu.it 

Art. 2 - Durata dell’incarico 

L’incarico ha decorrenza immediata dalla data del presente Decreto ed è a tempo 
indeterminato, salvo revoca o variazione del soggetto individuato, anche in relazione a 
eventuali modifiche normative. 
 
 

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

34
58

 -
 2

5/
10

/2
02

5 
- 

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO

mailto:bsic878006@istruzione.it
mailto:bsic878006@pec.istruzione.it
http://www.icest1.edu.it/
file:///D:/Users/gaeta/Downloads/fiorillo.flavio@icest1.edu.it


 

 

Art. 3 – Compiti e Funzioni del RASA 
 
Il Responsabile dell'Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) è individuato come il 
soggetto deputato alla verifica o compilazione, e al successivo aggiornamento, delle 
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione della Stazione Appaltante nell’AUSA, 
secondo le modalità e le indicazioni operative fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) tramite i propri comunicati e il Manuale Utente dedicato. 
In particolare, il RASA dovrà: 
1. Verificare la corretta iscrizione della Stazione Appaltante nell’AUSA. 
2. Provvedere alla richiesta di associazione delle proprie credenziali al profilo RASA sulla 

piattaforma ANAC. 
3. Aggiornare tempestivamente i dati e le informazioni relative alla Stazione Appaltante in 

caso di modifiche (es. dati anagrafici, cambio di Dirigente Scolastico, variazione di 
ragione sociale). 

Art. 4 - Pubblicità 
Il presente Decreto viene notificato all’interessato e pubblicato all’Albo Pretorio online e nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione. 
Brescia, 25.10.2025 

 

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

34
58

 -
 2

5/
10

/2
02

5 
- 

II.
6 

- 
I

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO


		2025-10-25T17:12:24+0000
	GAETANO GRECO




